
Συμπατριώτη μου, Παξινέ 
Μην ξεχνάς το νησί που γεννήθηκες. 

Βοήθησε την ΕΝΩΣΗ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ Παξινών 
«Ο ΑΓΙΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ» και την εφημερίδα μας 

ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ.
Είναι τα μόνα μέσα της διασποράς, που σε φέρνουν κοντά 

στο αγαπημένο μας νησί.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Καλούνται όλοι όσοι επιθυμούν να συμμετέχουν στην προσπά-

θεια για την ίδρυση Ναυτιλιακής Εταιρείας, που θα ασχοληθεί με 
την εύρεση τρόπου επίλυσης του Συγκοινωνιακού Προβλήματος 
των Παξών μετά τη Συνέλευση της Κυριακής 3 Φλεβάρη 2013, να 
εγγραφούν ως ιδρυτικά μέλη στην υπό σύσταση Εταιρεία, καταθέ-
τοντας το ποσόν των 500€ (πεντακοσίων ευρώ) στο λογαριασμό 
που ανοίχτηκε με αριθμό 381 01007 60095 στην Τράπεζα Πειραιώς 
Παξών για τον πιο πάνω σκοπό.

Η ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Κουβάς Παντελής - Κάγκας Χαράλαμπος 

 - Μακρής Χριστόδουλος

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
ΣΕ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 

ΚΑΙ ΚΟΠΗ ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΤΙΚΗΣ ΠΙΤΑΣ 
Στις 25-1-2015 ώρα 10.00 π.μ.

Σύμφωνα με τα άρθρα 20, 21 και 23 του νέου τροποποι-
ημένου Καταστατικού της Ένωσής μας προσκαλούμε όλα 
τα μέλη της Ένωσης σε Τακτική Γενική Συνέλευση που θα 
γίνει στις 25 Ιανουαρίου 2015 ημέρα Κυριακή και ώρα 10.00 
στο Ξενοδοχείο ΗΝΙΟΧΟΣ, Βερανζέρου 26 (δίπλα από το 
Αστυνομικό Τμήμα Ομόνοιας).

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ

- Υποβολή έκθεσης πεπραγμένων του έτους 2014 και 
λογοδοσία του Δ.Σ.

- Έγκριση της έκθεσης Εξελεγκτικής Επιτροπής.
- Έγκριση απολογισμού και ισολογισμού του 2014 και 

απαλλαγή του Δ.Σ. από κάθε ευθύνη.
- Έγκριση προϋπολογισμού και ισολογισμού εσόδων και 

εξόδων για το έτος 2015.
- Διάφορες ανακοινώσεις - Προτάσεις.
- Με την λήξη των εργασιών θα κοπεί η Πρωτοχρονιάτικη 

Πίτα της Ένωσης.
- Θα τραγουδήσει η χορωδία μας.
Σε περίπτωση μη απαρτίας η Γενική Συνέλευση θα επα-

ναληφθεί την Κυριακή 1η Φεβρουαρίου 2015 την 10.00 π.μ. 
στην ίδια αίθουσα με τα ίδια θέματα.
Όσοι επιθυμούν να τακτοποιήσουν την συνδρομή τους 

(Ένωση - Εφημερίδα) να προσέλθουν ένα τέταρτο της ώρας 
νωρίτερα.

ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΑΓΚΑΣ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΠΕΤΡΟΥ

ΤΑΚΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΑΣ
Η εορτή για τα Παξινόπουλα της Αττικής θα πραγματοποιηθεί 

την 20η Δεκεμβρίου 2014 ημέρα Σάββατο και ώρες 18.00 - 
20.00 στα γραφεία της Ένωσης Δεληγιώργη 55-59. Δηλώστε 
εγκαίρως συμμετοχή (αγόρια - κορίτσια και ηλικία τους).
Η εορτή του προστάτου του Νησιού μας Αγίου Χαραλάμπους 

θα πραγματοποιηθεί την 8η Φεβρουαρίου 2015 ημέρα Κυριακή 
και ώρα 09.00 στον Ι. Ν. Μεταμορφώσεως του Σωτήρος στην 
Πλάκα, όπου θα μοιρασθούν άρτοι που θα έλθουν από Παξούς, 
προσφορά της οικογένειας Γιάννη Βλαχόπουλου, και από την 
Ένωση παραδοσιακό καφεδάκι σε παρακείμενο της εκκλησίας 
καφενείο.
Η ετήσια χοροεσπερίδα της Ένωσής μας θα πραγματοποιηθεί 

την 15η Φεβρουαρίου 2015 ημέρα Κυριακή μεσημέρι και 
ώρα 13.00 σε τόπο που θα ανακοινωθεί στο επόμενο φύλλο της 
εφημερίδας ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ.

Αθήνα 30 Νοεμβρίου 2014 

ΠΡΟΣ: α) Τον Δήμαρχο Παξών κ. Σπύρο Βλαχόπουλο
          β) Επικεφαλής Αντιπολίτευσης κ. Σπύρο Μπογδάνο

ΘΕΜΑ: «Δημοσίευση Ανακοινώσεων»
Το Δ.Σ. της Ένωσής μας, με απόφαση την οποία έλαβε την 26 

Νοεμβρίου 2014 αποφάσισε (κατά πλειοψηφία), μετά από ώριμη 
σκέψη, να μη δημοσιευθούν στην εφημερίδα μας ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑ-
ΞΩΝ, οι δύο ανακοινώσεις που μας έστειλαν οι παρατάξεις σας, 
διότι σύμφωνα με τους όρους που αναγράφονται στην σελίδα 2 
της εφημερίδας μας δεν μπορούν να δημοσιευθούν κείμενα τα 
οποία έχουν στοιχεία παραταξιακής Δημοτικής αντιπαράθεσης. 
Ζητάμε την κατανόησή σας. 

Μετά τιμής 
Για το Δ.Σ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΑΓΚΑΣ
Ο Γ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΠΕΤΡΟΥ

Στοχευμένη η προβολή των Παξών 
στη Διεθνή Έκθεση Philoxenia Θεσσαλονίκης

Στην 30η διεθνή έκθεση τουρισμού Philoxenia, την κορυφαία τουριστική 
έκθεση της Ελλάδος, που πραγματοποιήθηκε 

στη Θεσσαλονίκη 13-17 Νοεμβρίου, συμμετείχαν οι Παξοί.
Οι Παξοί προβλήθηκαν ως ει-

δυλλιακός, ερωτικός τόπος αλλά 
και τόπος ιδιαίτερου φυσικού 
κάλους, με ιδιαίτερη έμφαση στα 
γραφικά λιμανάκια, τις ονειρικές 

παραλίες, στις θαλάσσιες σπη-
λιές και τη ζεστή φιλοξενία, ενώ 
παράλληλα υπογραμμίστηκε η 
εύκολη πρόσβαση μέσω της Εγνα-
τίας οδού.
Στην έκθεση παρατηρήθηκε 

ιδιαίτερα αυξημένη προσέλευση, 
σε σχέση με την προηγούμενη 
χρόνια κατά 54%, (12.074 άτομα ) 
ενώ το περίπτερό μας, περίπτερο 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων που 
βρισκόταν σε περίοπτη θέση δίπλα 
στην κεντρική είσοδο, το επισκέ-
φτηκαν αξιόλογος αριθμός τουρι-
στικών πρακτόρων και από χώρες 
των Βαλκανίων αλλά και απλών 
ταξιδιωτών, δείχνοντας ιδιαίτε-
ρο ενδιαφέρον για το νησί μας. 
Θετική εντύπωση προκάλεσε 
ο διαγωνισμός που οργάνωσε 
ο Δήμο μας, «ΤΟ ΦΙΛΙ ΤΩΝ ΠΑ-
ΞΩΝ» , που προβλήθηκε από 
τα ΜΜΕ ολόκληρης της Ελλά-
δος και μέσω του διαδικτύου.
Το περίπτερο των Ιονίων Νήσων, 
επισκέφτηκαν η Υπουργός Του-
ρισμού κα Όλγα Κεφαλογιάννη, 
o Mητροπολίτης Θεσ/κης κ. Άν-
θιμος, ο Περ/χης Κ. Μακεδονίας 
κ. Απ. Τζιτζικώστας, ο Δήμαρχος 
Θεσ/κης κ. Μπουτάρης, ο πρώην 
Νομάρχης Θεσ/κης κ. Ψωμιάδης  
ο πρόεδρος του Ελληνορωσικού 
Επιμελητηρίου κ. Θ. Ιωαννίδης, ο 
πρόεδρος της Ηelexpo AE κ. Αν. 
Τζήκας, ο διευθυντής εκθέσεων 
της Helexpo Ανδ. Δαρούδης, ο Γεν. 
Δ/ντης Helexpo κ. Χ. Χρυσοβελό-
νης, ο Δ/ντής του ΕΟΤ Μόσχας 

κ. Πολύκαρπος Ευσταθίου κ.α. με 
τους οποίους έγινε και διεξοδική 
συζήτηση για τις επόμενες δράσεις 
και την συνεργασία με το Δ. Παξών. 
Ο Δήμος Παξών ευχαριστεί την 

Περιφέρεια Ιονίων Νήσων και 
ιδιαίτερα τον Αντιπεριφερειάρχη 
υπεύθυνο Τουριστικής προβολής κ. 

Σπ. Γαλιατσάτο, το Υπουργείο Του-
ριστικής Ανάπτυξης, το γραφείο 
του ΕΟΤ Θεσ/κης, την διοργανώ-
τρια Helexpo Α.Ε., όσους συμμετεί-
χαν στο περίπτερο για την βοήθεια 
διανομής του υλικού και της ενη-
μέρωσης των επισκεπτών καθώς 
και τους τοπικούς επιχειρηματίες 
που συνέβαλλαν στην επιτυχία 
του διαγωνισμού προσφέροντας 
ένα δωρεάν τριήμερο διαμονής 
στο νησί μας.
Ο Δήμος μας με την συνεργασία 

των τοπικών επιχειρηματιών θα 
συνεχίσει τη στοχευμένη τουριστι-
κή του πολιτική, προσπαθώντας 
να δώσει μια νέα ώθηση στον 
τουρισμό του νησιού μας ενισχύο-
ντας τόσο τον εσωτερικό τουρισμό 
αλλά να θέση και βάσεις σε νέες 
αγορές του εξωτερικού.

ΔΗΜΟΣ ΠΑΞΩΝ
Γ. ΛΥΧΝΟΣ

ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

ΙΘΩΜΗ (ΑΡΧΑΙΑ ΜΕΣΣΗΝΗ) - ΚΑΛΑΜΑΤΑ - 
ΜΕΘΩΝΗ - ΠΥΛΟΣ

Σε πείσμα της κρίσης που μας επηρεάζει όλους μας, το Δ.Σ. της 
Ένωσής μας, αποφάσισε και πέτυχε άλλη μία εκδρομή σε κάποια 
από τα πολλά όμορφα μέρη της χώρας μας. 
Φύγαμε λοιπόν από το γνωστό μας σημείο της πλατείας Καραϊ-

σκάκη (Ξενοδ. ΣΤΑΝΛΕΫ) και ακολουθήσαμε τον γνωστό σε όλους 
μας δρόμο της Εθν. οδού ΑΘΗΝΩΝ - ΚΟΡΙΝΘΟΥ, για να στρίψου-
με προς ΑΡΚΑΔΙΑ. Με στάση φτάσαμε στην αρχαία Μεσσήνη. Εκεί 
θαυμάσαμε τα τεράστια τείχη της παλιάς πόλης, που διατηρείται 

Xρόνος 44ος
Αρ. Φύλλου 456
Νοέμβριος

2014

Μηνιαίο όργανο επικοινωνίας - πληροφοριών
& ενημέρωσης όλων των Παξινών

συνέχεια στη σελίδα 4

01 2864

ΠΕΙΡΑΙΩΣ: 6017 010182 249
EUROBANK: 0026-0341-17-0100893752
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Μηνιαία εφημερίδα 
όλων των Παξινών

Ιδιοκτησία 
Ένωση Απανταχού Παξινών 

«O Άγιος Χαράλαμπος»
Δεληγιώργη 55-59,
Т.Κ. 104 37, Αθήνα 

Τηλ. και Fax: 210.52.20.570 
ΑΦΜ: 099545062 
ΔΟΥ: ΣΤ Αθηνών

Εκδότης-Διευθυντής 
Υπεύθυνος για τον νόμο: 

Αντώνης Κάγκας 
Πυλίας 37 Ν. Ζωή, Περιστέρι 

Τηλ.: 210.57.44.498

Συντακτική Επιτροπή: 
Αντώνιος Κάγκας 

Χαράλαμπος Πέτρου
Χαράλαμπος Μητσιάλης

Κάρμεν Καράμπελα 
Στυλιανός Βλαχόπουλος

Συνδρομές 
Εμβάσματα - Επιστολές 

Αντώνη Κάγκα & 
Χαράλαμπο Πέτρου 

Συνδρομή: 15,00 ευρώ 
Εξωτερικού: 25 €

Αντιπρόσωποι:
Πειραιάς:

Αρετή Μουστάκα (Νιάχα)
Ζωσιμάδων 52α & 
Τσαμαδού 18531 

Τηλ.: 210.42.20.749 
Κέρκυρα: Θεόδωρος Δήμας 

Σαμάρα 2, ΤΚ 49100 
Τηλ.: 26610 38484

Γάιος Παξοί: 
Χαρίλαος Μπογδάνος

Τηλ.: 26620 32247
Λογγός Παξοί: 

Κωνσταντίνα Μητσιάλη 
Τηλ.: 26620 30091

Σελιδοποίηση - 
Δημιουργικό - Εκτύπωση:

Ι. Γκαντήραγας & ΣΙΑ Ο.Ε.
Γερανίου 7 Αθήνα Τ.Κ. 105 52

Τηλ.Κέντρο-FAX: 210 5244309

©2001 Aπαγορεύεται εν όλω
 ή εν μέρει, η αναδημοσίευση κειμέ-

νων χωρίς  την έγγραφη άδεια 
της συντακτικής επιτροπής 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Διαμέρισμα Ρετιρέ 52 τετραγωνικών 
μέτρων και 60 τετραγωνικά μέτρα βε-
ράντα στην οδό Κατριβάνου, πλησίον 

πλατείας Βικτωρίας στην Αθήνα.
Τηλέφωνο: 6977-451358.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
Γαλλικός ταχυθερμοσίφωνας γκαζιού - έπιπλο στο κουτί.

Τηλ. 26620 31059

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ - ΨΗΤΟΠΩΛΕΙΟ - ΤΑΒΕΡΝΑ ΣΤΗΝ ΛΑΚΚΑ ΠΑΞΩΝ ΠΛΗΡΩΣ  

ΕΞΟΠΛΙΣΜΕΝΗ ΚΑΙ ΕΤΟΙΜΗ ΠΡΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ (ΜΕ ΟΛΕΣ 
ΤΙΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ (ΠΥΡΑΣ/ΛΕΙΑ-ΕΞΑΓΩΓΕΣ, ΗΛΕΚ/ΚΑ, ΥΔΡ/ΚΑ) ΜΑΖΙ ΜΕ 

ΤΡΑΠΕΖΟΚΑΘΙΣΜΑΤΑ. ΣΕ ΠΟΛΛΗ ΚΑΛΗ (ΛΟΓΙΚΗ) ΤΙΜΗ.
ΕΠΙΣΗΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΞΕΧΩΡΙΣΤΑ Ή ΜΕΜΟΝΩΜΕΝΑ ΟΛΟΣ Ο ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 
ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΚΑΙ ΤΑ ΤΡΑΠΕΖΟΚΑΘΙΣΜΑΤΑ
ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: 6978 031496

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
Καραμπίνα BERETTA Α 300 με χρυσή σκανδάλη, 

ανταλλακτικά και δεύτερη κάνη. 
Τιμή 650 €. Τηλέφωνο: 26610-38149 κινητό: 6977-513161. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
Ταχύπλοο σκάφος αμερικανικής κατασκευής 21 πόδια με καμπίνα, 
μηχανή MERCRUISER V8 έσω-έξω 205 ΗΡ, με πλήρη εξοπλισμό σε 

άριστη κατάσταση, τρέϊλερ 4 τροχών. 
Τιμή ευκαιρίας 8.500 €.

Τηλέφωνο: 26610-38149 κινητό: 6977-513161.

ΠΩΛOΥΝΤΑΙ 
20 ρίζες ελιές στα Μπογδανάτικα πίσω από το Κέντρο Υγείας 

τιμή 8.000 Ευρώ. 
Πληροφορίες στα τηλέφωνα: 210 6820822 - 6932146885

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ
ΔΥΑΡΙ ΗΜΙΥΠΟΓΕΙΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΕΥΑΕΡΟ, ΕΥΗΛΙΟ,

ΕΠΙΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ 45,5 Τ.Μ. ΣΤΗΝ ΚΥΨΕΛΗ
ΤΗΛ. 210 2516616 - 26620 31517 - 6976189446 - 69747603294

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
BERETTA ΣΟΥΠΕΡΠΟΖΕ σχεδόν αμεταχείριστη.

Τιμή 750 €.
Τηλέφωνο: 26610-38149 κινητό: 6977-513161.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
Eξοχική κατοικία μεζονέτα 70 τ.μ. στους Παξούς Μακράτι-

κα με κήπο 300 τ.μ., μπάρμπεκιου, τζάκι κλπ. Τιμή 170.000 
Ευρώ και παλαιότερο σπίτι 50 τ.μ. στον ίδιο χώρο 60.000 
Ευρώ. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: Τηλέφωνα 210 6820822-6932146885

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
παλιός μπουφές, χωρίς μάρμαρο και χωρίς ιδιαίτερα σκαλί-
σματα, 2,10 μ. ύψος και 1,90 μ. πλάτος, σε αρκετά έως πολύ 
καλή κατάσταση. Τιμή 400 ευρώ. Τηλέφωνο: 6940-797696.

Παρακαλούνται οι συμπατριώτες μας που πωλούν ή 
ενοικιάζουν διαμερίσματα ή οικόπεδα, να μας ενημερώ-
νουν για την ισχύ της αγγελίας, σε αντίθετη περίπτωση η 
αγγελία θα διαγράφεται.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ 
- Η Κάτια Κοτσέρα το γένος Αρώνη (Μπάγια) σύζυγος 

Θανάση Κρασερού γέννησε στην Αθήνα αγοράκι.
- Η Βαλεντίνα Σταμελούτη σύζυγος Σταμάτη Δήμα 

γέννησε στη Νάπολι Ιταλίας κοριτσάκι.
Να ζήσουν τα νεογέννητα.

ΓΑΜΟΙ
- Η Ειρήνη-Αναστασία Γεωργοπάλη του Σπυρίδωνος 

και της Σταματίας και ο Ιωάννης Πρίφτης του Γερασίμου 
και της Βασιλικής παντρεύτηκαν με πολιτικό γάμο στο 
Δημαρχείο Παξών.

- Η Θεοδώρα Παπούτση του Γεωργίου και ο Χρήστος 
Ανεμογιάννης του Αλέκου παντρεύτηκαν με πολιτικό 
γάμο στην Αχαράβη Κερκύρας.

- Η Ευαγγελία Μπόϊκου του Διονυσίου (Χλιού) και ο 
Κων/νος Σάβιτς παντρεύτηκαν στον Ι. Ν. Αγίου Ελευ-
θερίου Αχαρνών.
Να ζήσουν οι νεόνυμφοι.

ΘΑΝΑΤΟΙ
- Πέθανε και κηδεύτηκε στην Αθήνα ο Γεράσιμος 

Κάγκας του Λεωνίδα (Καρτουτσέλης) ετών 85.
- Πέθανε στα Γιάννενα και κηδεύτηκε στους Παξούς 

ο Σπυρίδων Πετσάλης του Δημητρίου ετών 87.
- Πέθανε και κηδεύτηκε στην Κέρκυρα ο Σπυρίδων 

Μιχαλάς ετών 91.
- Πέθανε και κηδεύτηκε στην Καστοριά η Μαρία Αρ-

βανιτάκη συζ. Γερασίμου (Σκορδίλη» ετών 88.

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΩΝ

Άλλος ένας φίλος έφυγε...
Έφυγε από την πρόσκαιρη αυτή ζωή, ο φίλος μου και 

συμπατριώτης Γεράσιμος Κάγκας του Λεωνίδα (Καρτου-
τσέλης).
Ήταν μέλος της Ένωσής μας πάνω από 40 χρόνια και 

ήταν πάντοτε παρών σε όλες τις εκδηλώσεις μας. 
Εκεί τον γνώρισα και ήταν ένας από αυτούς που με 

παρότρυναν να γίνω μέλος της Ένωσης όταν αποστρα-
τεύτηκα.
Ο πατέρας του Λεωνίδας Κάγκας (ήταν από το 1949) 

ιδρυτικό μέλος της Ένωσης και διετέλεσε Γενικός Γραμ-
ματέας της. 
Ο Γεράσιμος ήταν άνθρωπος εργατικός, ήσυχος, καλός 

οικογενειάρχης, στοργικός πατέρας και παππούς. 
Ας είναι ελαφρύ το χώμα της Αττικής γης που τον 

σκέπασε.
Αντώνιος Θ. Κάγκας

Ευχαριστήριο
Η οικογένεια Ελένης Ζηβίδου ευχαριστεί πολύ την οικογένεια Γεωρ-

γίου Βεντούρη και ιδιαιτέρως την σύζυγό του Ιωάννα για την αμέριστη 
συμπαράστασή τους στην πρόσφατη περιπέτεια της υγείας της.

Ο Ορέστης Παυλίδης του 
Κων/νου εγγονός της Αι-
κατερίνης Αντιόχου - Ανε-

μογιάννη πέτυχε στο Οικονομικό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών / Τμήμα 
Οικονομικών (ΑΣΟΕ).

ΔΗΜΟΣ ΠΑΞΩΝ 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ
- Οι προσπάθειες για την αποκατάσταση των βλαβών που αφορά τον δημοτικό 

ηλεκτροφωτισμό συνεχίζονται. Παρακαλούμε όποιος επιθυμεί να δηλώσει βλάβη 
να απευθυνθεί στην Γραμματεία του Δήμου Παξών και στο τηλέφωνο 26620 
32100 ή στον Αρμόδιο Αντιδήμαρχο κ. Αρσένη Λέκκα (τηλ.: 6979-161525).
Ευχαριστούμε εκ των προτέρων για την κατανόησή σας.
- Ο Δήμος Παξών σας ενημερώνει ότι τα ογκώδη αντικείμενα θα συλλέγονται 

κάθε Σάββατο και γι’ αυτό παρακαλούνται οι πολίτες να αφήνουν τα ανωτέρω 
μια ημέρα πριν, δίπλα στους κάδους. 
Η καθαριότητα είναι υποχρέωση όλων μας!

Ο Αρμόδιος Αντιδήμαρχος 
Λέκκας Αρσένης

Μια αξιέπαινη και καθ’ όλα ανθρωπιστική πρωτοβουλία ανέλαβαν οι 
Σύλλογοι Γονέων και Κηδεμόνων του Γυμνασίου-Λυκείου Παξών, 
του Σχολικού Κέντρου Παξών σε συνεργασία με την Κερκυραίων 

Πρωτοβουλία και την Εθελοντική Ομάδα Δράσης Κέρκυρας που μέσα από 

τη συλλογή πλαστικών καπακιών από νερά, αναψυκτικά, απορρυπαντικά, 
γάλατα, χυμούς και καλλυντικά, αποσκοπούν στην ανταλλαγή τους με 
αναπηρικά καροτσάκια και ορθοπεδικά είδη τα οποία θα βοηθήσουν στην 
ανακούφιση συμπατριωτών μας που τα έχουν ανάγκη.
Τους αξίζουν πολλά μπράβο.

Μπάμπης Μητσιάλης
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ΚΟΜΜΩΣΕΙΣ        HAIRDRESSING

ΕΛΕΝΗ ΔΗΜΑ 
ΜΑΝΙΚΙΟΥΡ - ΠΕΝΤΙΚΙΟΥΡ

ΓΑΪΟΣ ΠΑΞΩΝ
ΤΗΛ. 26620 32585  ΚΙΝ: 6972976756

ΓΥΨΟΣΑΝΙΔΕΣ ΒΑΣΙΟΣ 
Ηγουμενίτσα 

* Ψευδοροφές και χωρίσματα 
* Επενδύσεις τοίχων με γυψοσανίδα αντί σοβά
* Εξωτερικοί τοίχοι με τσιμεντοσανίδα
* Εξωτερική ΘΕΡΜΟΜΟΝΩΣΗ 

Τηλέφωνα Επικοινωνίας: 6938-325204, 6977-346674
3 Εκδρομές, Συνέδρια 

3 Ταξίδια Οργανωμένων Ομάδων 
           (εταιρειών, σχολείων, συλλόγων, αθλητικά) 
3 Αεροπορικά Εισιτήρια, Ξενοδοχεία, Κρουαζιέρες

3 Ταξίδια Μεμονωμένων, Γαμήλια, Εξωτικά

ΣTHN EΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΟΛΟ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ 

Αφροδίτης 10, Παλαιό Φάληρο (Μαρίνα Φλοίσβου), 17561 Αθήνα
Afroditis 10, Palaio Faliro (Flisvos Marina), 17561 Athens GR

Τel: +30 210 9850360 Fax: +30 210 9850331 Mob: +30 6944 464232 
www.interitalia.gr    mail: pveronik@otenet.gr   

6972789393

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΠΑΞΩΝ

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΠΑΞΩΝ 
ΜΕ ΤΟΝ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ 

ΑΛ. ΜΙΧΑΛΑ
Συνάντηση με τον Δήμαρχο Παξών κ. Σπ. Βλαχό-

πουλο, είχε ο Αντιπεριφερειάρχης Ιονίων Νήσων. 
Κατά τη συνάντηση ο Δήμαρχος ενημέρωσε τον Αντι-
περιφερειάρχη για πρωτοβουλίες που έχει αναλάβει 
ο Δήμος, ώστε να αντιμετωπιστούν τα προβλήματα 
του νησιού. Επίσης συζήτησαν για τον καλύτερο 
συντονισμό των δράσεων και των ενεργειών, ώστε 
να αυξηθεί η αποτελεσματικότητα της μεταξύ τους 
συνεργασίας.
Στη συνάντηση συζητήθηκαν σημαντικά θέματα 

του νησιού όπως η καθυστέρηση του βιολογικού 
καθαρισμού, η εύρεση λύσης για την ενεργειακή 
αυτονομία του έργου, η προβληματική απορρόφηση 
κονδυλίων από το ΠΕΠ Ιονίων Νήσων αναφορικά με 
το πρόγραμμα Μικρών Νησιών 2012-2015 κ.α.
Ο Αντιπεριφερειάρχης ενημέρωσε με την σειρά του 

για τις προτεραιότητες της Περιφέρειας και υποσχέ-
θηκε κάθε βοήθεια προς τον Δήμο Παξών και δήλωσε 
ότι ο ίδιος και η Περιφέρεια θα σταθούν στο πλευρό 
των νησιών και των Δημάρχων τους, στηρίζοντας 
κάθε αναπτυξιακή πρόταση που θα προέρχεται από 
ώριμη μελέτη και θα προκύπτει από ορθή ιεράρχηση 
των αναγκών των κατά τόπους περιοχών.
Συμφώνησαν τα δύο μέρη να προωθήσουν την όσο 

το δυνατόν μεγαλύτερη συνεργασία και συνέργεια 
ανάμεσα στα μικρά νησιά και τους Δημάρχους τους, 
καθώς όπως αποδείχθηκε και από τη συνάντηση 
αυτή, τα προβλήματα των νησιών είναι κοινά (διαχεί-
ριση υγρών και στερεών αποβλήτων, συγκοινωνία, 
δομές υγείας και παιδείας, καθημερινότητα, τουρι-
στική ανάπτυξη).
Διαπίστωσαν το άριστο κλίμα που υπάρχει μεταξύ 

τους, καθώς μοιράζονται κοινές αγωνίες και οράματα 
για τα νησιά τους και θα πρωτοστατήσουν σε μια 
προσπάθεια να ασκηθεί οργανωμένη πίεση προς 
την κεντρική εξουσία από όλους τους νησιωτικούς 
δήμους προκειμένου να ενισχυθούν οι νησιώτες μας 
και να λαμβάνεται υπόψη η νησιωτικότητα σε κάθε 
κεντρική κυβερνητική απόφαση που αφορά τα νησιά.
Στην συνάντηση πήραν μέρος επίσης οι Αντιδήμαρ-

χοι Σταυρούλα (Βούλα) Απέργη, Αρσένης Λέκκας, ο 
Περιφερειακός Σύμβουλος Σπ. Βλαχόπουλος, οι Δη-
μοτικοί  Σύμβουλοι Αρμάνδος Κάφυρης, Αυγουστίνος 
Φαναριώτης, Γιώργος Λύχνος.

O ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΞΩΝ                                              
ΣΠΥΡΟΣ ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΣ

Το μακρύτερο φιλί 
στο Ιόνιο

 από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων

Το φιλί με την μεγαλύτερη διάρκεια εντυπωσίασε ευ-
χάριστα τους επισκέπτες στην Διεθνή Έκθεση Θεσσα-
λονίκης 2014 Philoxenia που διοργάνωσε με επιτυχία το 
περίπτερο των Παξών στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων!
Η έναρξη του διαγωνισμού ξεκίνησε την Παρασκευή 

14/11/2014 και κράτησε έως την Κυριακή 16/11/2014 
ενώ στο διαγωνισμό συμμετείχαν μικροί και μεγάλοι. 
Την παράσταση έκλεψαν τα ερωτευμένα ζευγάρια που 
φιλήθηκαν για αρκετή ώρα και αφού κουράστηκαν ζή-
τησαν απλά μια καρέκλα να καθίσουν συνεχίζοντας… 
ακάθεκτοι!

Ένα φανταστικό τριήμερο στους μαγευτικούς Πα-
ξούς, μια ρομαντική βόλτα στην Αντίπαξο με καΐκι και 
ένα αξέχαστο γεύμα στην παραλία Βρίκα… ήταν το 
δώρο του νικητή!
Η ιδέα γεννήθηκε από τη μυθολογία και συγκεκριμένα 

από τον έρωτα της Αμφιτρίτης και του Ποσειδώνα «το 
νησί μας ήταν η κρυφή γκαρσονιέρα τους» είπε χαμογε-
λώντας ο Δημοτικός Σύμβουλος υπεύθυνος Τουρισμού 
κ. Λύχνος συνδέοντας εύστοχα την μυθολογία με το 
σήμερα.
Οι νικητές του διαγωνισμού ΤΟ ΦΙΛΙ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ 

είναι ο Γιάννης Φωτόπουλος και η Κατερίνα Ξένου. Το 
φιλί τους με διάρκεια 3 ώρες και 15 λεπτά τους στέλνει 
στο νησί του Ποσειδώνα τους ερωτικούς Παξούς... μην 
ξεχνάτε να φιλιόσαστε υπάρχει ελπίδα και για σας ο 
διαγωνισμός του Φιλιού των Παξών, θα συνεχιστεί μέσω 
εκπομπών ταξιδιού σε όλα τα ΜΜΕ.

ΕΡΕΥΝΑ: ΣΠΥΡΟΣ X. 
ΜΠΟΓΔΑΝΟΣ (ΚΟΥΛΟΥΛΟΣ)

ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ ΑΝΑΓΡΑΦΗ 
ΣΤΗΝ ΣΤΗΛΗ ΤΩΝ ΕΥΕΡΓΕΤΩΝ

Το Δημοτικό Συμβούλιο Γαϊανών (έναν αιώνα πριν) είχε 
αποφασίσει να αναρτήσει αναμνηστική στήλη στην αίθουσα 
συνεδριάσεών του με τα ονόματα των κατά καιρούς ευεργετών 
και δωρητών του Δήμου.

Πράγματι  κατα-
σκευάστηκε μια οκτά-
γωνη μαύρη στήλη, 
πλαισιωμένη  από 
ξύλο μπαμπού διπλή 
κορνίζα με ενδιάμεσα 
κόκκινο βελούδινο 
πλαίσιο και στο κέ-
ντρο αναγράφησαν 
οι ευεργέτες και δω-
ρητές με χρυσά γράμ-
ματα.
Την  1η  Ιουλίου 

1923 εμφανίζεται με 
την πιο κάτω αίτησή 
του ο Γεώργιος Αθαν. 
Νάνες (πατέρας της 
επίσης δωρήτριας της 
Κοινότητας ΓαΪου Ου-
ρανίας Μακρή) προς 

το Κοινοτικό συμβούλιο Γαϊανών:
«Η πρό τίνων ετών απόφασις του Δημοτικού Συμβουλίου Γα-

ϊανών, όπως αναρτηθή αναμνηστική Στήλη εν τη αιθούση των 
συνεδριάσεων αυτού και εν αυτή αναγραφώσιν οι κατά καιρούς 
ευεργέται και δωρηταί του εν λόγω Δήμου, ήτο πράξις αξιέπαινος 
και τιμητική εν ταυτώ, συνάμα δε και ικανοποιητική δια τους 
επιζώντας συγγενείς και φίλους των απελθόντων ευεργετών 
και δωρητών του περί ου πρόκειται επιμνημοσύνου πίνακος.
Αλλά κ. Πρόεδρε, το ψήφισαν τότε Συμβούλων, όπερ βε-

βαίως ϋα έταξε και τους κατά σειράν αναγραφέντες δωρητάς 
και ευεργέτας, παρέλειφε εκ λήϋης βεβαίως, ν’ αναγράφη και 
το ονοματεπώνυμον του πρώτου δωρητού και εκ μητρός μου 
προσπάππου δωρητού Στεφάνου Αναστασίου Φαναριώτη (Ρε-
γκέντε), προς δε χρησιμοποιήση καταλλήλως η Κοινότης μας το 
εν λόγω κτίριον μετά του συνεχομένου οικοπέδου του, καϋόσον, 
ως παρετηρήσαμεν εγένοντο εν αυτώ σημεία κατοχής παρά μη 
δικαιουμένων τοιαύτην.
Πολύ ϋα επεϋύμουν κ. Πρόεδρε, να ίδω εκπληρουμένην εν 

συντόμω, την δικαίαν άλλως τε, παράκλησίν μου ταύτην, άτε 
απερχομένου όσον ούπω και εμού, του τελευταίου απογόνου 
του εκ τού γήινου πλανήτου μας, θα λησμονηθή δια παντός ο 
πρώτος δωρητής της Κοινότητάς μας.
Μετά πολλής τιμής Γ. Α. Νάνες /Συνταξιούχος»
Προς τιμήν της τότε Κοινοτικής Αρχής το αίτημα έγινε δεκτό και 

αναγράφηκε και το όνομα του Στέφανου Φαναριώτη, Επαρχου 
(Reggente), στον πίνακα των ευεργετών κάτω από τα ονόματα 
των: Αντώνιου Μανιέλη, Αναστάσιου Βελλιανίτη, Σταμάτιου 
Βελλιανίτη, Αντωνίας Μπογδάνου το γένος Καρούσου και 
ακολουθεί μετά το δικό του αυτό της Ελένης Μποϊκου.
Στο κάτω μέρος της αίτησης, που πήρε αρ. πρωτ. 482/5 Ιου-

λίου 1923, υπάρχει, προς δόξαν της αιώνιας γραφειοκρατίας, 
η παρατήρηση του Προέδρου της Κοινότητας:

« Επαναφέρεται η παρούσα αίτησις προς τον αιτούντα κ. 
Γεώργιον Νάνεν, ίνα χαρτοσημάνη αυτήν δια του αναλόγου 
τέλους χαρτοσήμου.

Εν Γαϊω τη 13 Ιουλίου 1923 Ο
Πρόεδρος της Κοινότητος Γαϊου»

Ο Στέφανος Φαναριώτης διατέλεσε Επαρχος Παξών από το 
1817-1831 και δώρησε με διαθήκη ένα σπίτι στην Ανάληψη 
(τώρα ιδιοκτησία κληρονόμων Παναγιώτη Κρητικού) για να 
κατοικούν οι αρχηγοί της Εκκλησίας και ένα μαγαζί για να 
γίνει ξενοδοχείο των φτωχών, ντόπιων και ξένων, οιασδήποτε 
θρησκείας.
Η αναφερόμενη αναμνηστική στήλη υπάρχει ακόμη αναρτη-

μένη στην αίθουσα του Δημοτικού Συμβουλίου Παξών, συντηρη-
μένη το 2003 από τον συντηρητή Ακη Παπαδάτο, σε ανάμνηση 
και προς τιμή των μεγάλων δωρητών του Δήμου.
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ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΝΕΟΥ ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΟΥ ΙΑΤΡΕΙΟΥ 

ΣΤΟΥΣ ΠΑΞΟΥΣ 
ΑΠΟ ΤΟ ΜΗΝΑ ΑΠΡΙΛΙΟ 2014 ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ 

ΣΤΟ ΓΑΪΟ ΠΑΞΩΝ (ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ ΠΑΝΩ 
ΑΠΟ ΤΟ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ) ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΟ 

ΚΑΙ ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ.

ΟΙ ΙΑΤΡΟΙ ΚΟΣΚΙΝΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΟΣ ΚΑΙ 

ΗΛΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΜΑΙΕΥΤΗΡΑΣ-
ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΟΣ, ΔΕΧΟΝΤΑΙ ΜΕ ΡΑΝΤΕΒΟΥ

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:
ΚΟΣΚΙΝΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ: ΤΗΛ.: 6977-900070

ΗΛΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ: ΤΗΛ.: 6944-315511
ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 26620-32556

ΠΑΞΟΙ ΤΟΥ ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΤΟΥ ΜΑΣ
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΠΑΞΩΝ ΣΤΙΣ 12/11/2014
ΠΑΞΟΙ 30 ΟΚΤΩΒΡΗ 2014 

ΠΡΟΣ Κο ΠΡΟΕΔΡΟ ΕΝΩΣΗΣ ΠΑΞΩΝ
Κύριε Πρόεδρε,
Έχουμε φτάσει στο τελικό στάδιο υπογραφής του 

καταστατικού της ΝΑΥΤΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΠΑΞΩΝ. Έχουμε 
εξασφαλίσει και τη συμμετοχή ως ΙΔΡΥΤΙΚΑ ΜΕΛΗ και 
των τεσσάρων παραγωγικών σωματείων του νησιού 
μας, ήτοι α) ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝ/ΣΜΟΣ ΠΑΞΩΝ β) ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΩΝ ΔΩΜΑΤΙΩΝ γ) ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟ-
ΓΟΣ ΠΑΞΩΝ και δ) ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΑΞΩΝ. Μόνο 
ο ΔΗΜΟΣ ΠΑΞΩΝ και ο ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΑΞΩΝ 
αδυνατούν να είναι ΙΔΡΥΤΙΚΑ ΜΕΛΗ, παρά την σφοδρή 
επιθυμία της πλειοψηφίας των συμβουλίων τους, διότι 
κωλύονται ΝΟΜΙΚΑ από τον ΕΠΙΤΡΟΠΟ και τον ΔΑΣΑΡΧΗ 
αντίστοιχα που ελέγχουν με ΑΥΣΤΗΡΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ 
τις δαπάνες τους.
Πιστεύω ότι μετά την παραπάνω αναφορά θα αποφα-

σίσετε και εσείς τη συμμετοχή σας ως ΙΔΡΥΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ, 
γιατί η ΕΝΩΣΗ ΠΑΞΙΩΝ έχει υπάρξει πολλές δεκαετίες, 
πολύ πριν τα ανωτέρω σωματεία, και έχει πρωτοστατή-
σει σε όλες τις δραστηριότητες του νησιού μας. Έχω την 
εντύπωση ότι την τυπική παράβαση του καταστατικού 
της δαπάνης των 500 ευρώ δεν θα σας την απορρίψει η 
ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΩΝ ΠΑΞΙΝΩΝ. Και αν την απορρί-
ψει άλλωστε μπορεί να την καλύψει το εννεαμελές σας 
συμβούλιο.
Παρακαλώ  πολύ μη μείνετε πίσω από τις εξελίξεις, 

σας έχουμε ανάγκη να είστε εσείς οι ΟΜΟΓΕΝΕΙΣ, μπρο-
στάρηδες που όπως πάντα μας έδειξαν τα στελέχη της 
ΟΜΟΓΕΝΕΙΑΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΠΑΞΙΝΩΝ. Σας περιμέ-
νουμε ΑΡΩΓΟΥΣ με ΑΠΟΦΑΣΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ σ’ αυτήν την 
προσπάθεια.

Με τιμή και εκτίμηση, 
Χριστόδουλος Μακρής

Μέλος του προσωρινού συμβουλίου 
της Ν. Ε. ΠΑΞΩΝ 

ΥΓ.: Ευελπιστώ να δημοσιευτεί στο φύλλο της εφημε-
ρίδας σας που θα κυκλοφορήσει άμεσα.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ Δ.Σ. της ΕΝΩΣΗΣ
Το Δ.Σ. της Ένωσης των Απανταχού Παξινών «Ο 

ΑΓΙΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ» εμμένει στην απόφασή του της 
27/11/2013, ότι δεν μπορεί να γίνει ιδρυτικό μέλος της 
υπό ίδρυση Ναυτιλιακής Εταιρείας διότι δεν της το επι-
τρέπει το καταστατικό της. 

ΓΙΑ ΤΟ Δ.Σ.
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΑΓΚΑΣ

Ο Γ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΠΕΤΡΟΥ

Μετά από έντονη συζήτηση και αντιπαραθέσεις το Δ.Σ. 
του Δήμου Παξών πήρε τις εξής αποφάσεις:

1ο ΘΕΜΑ. Απόφαση επί αιτήματος διάνοιξης μονο-
πατιού στη θέση Αρωνάτικα Λάκκας. (Αποφασίσθηκε 
ομόφωνα η διαμόρφωση και όχι διάνοιξη, μειοψηφούντος 
του Δ. Συμβούλου κ. Γερ. Φαναριώτη).

2ο ΘΕΜΑ. Διόρθωση ονόματος καταναλωτή επί από-
φασης 17-98/2013 για ρύθμιση οφειλών.

3ο ΘΕΜΑ. Αποδοχή δωρεάς οικοπέδου από Κων/νο 
Σπάθα (Το θέμα παραπέμφθηκε στην Οικ. Επιτροπή, που 
έχει την αρμοδιότητα).

4ο ΘΕΜΑ. Παραχώρηση χρήσης χώρου στον Α.Ο. 
ΠΟΣΕΙΔΩΝΑ - ΠΑΞΩΝ (Παραχωρήθηκε μια από τις εξω-
τερικές αίθουσες στο σχολείο του Προφ. Ηλία).

5ο ΘΕΜΑ. Μετακίνηση πινακίδας ανακοινώσεων Δ. 
Παξών στην Τ.Κ. Λάκκας. Το θέμα αυτό εγκρίθηκε ΚΑΤΑ 
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ.
Εκτός Ημερησίας Διάταξης συζητήθηκαν τρία (3) θέματα.
1ο ΘΕΜΑ. Ορισμός δύο Δημοτικών Συμβούλων με τους 

αναπληρωτές τους για το Συντονιστικό Τοπικό Όργανο, 
για αντιμετώπιση και αποκατάσταση καταστροφών Δήμου 
Παξών. Ορίσθηκαν ΟΜΟΦΩΝΑ οι κ. Φαναριώτης Γερ. και 
Μουρίκης Αν. με αναπληρωτές τους κ. Κάγκα Αθ.

2ο ΘΕΜΑ. Αναμόρφωση προϋπολογισμού οικ. έτους 
2014. Εγκρίθηκαν ΟΜΟΦΩΝΑ οι κωδικοί.

3ο ΘΕΜΑ. Επανάληψη ορισμού μελών του Δ.Σ. της 
Κοινωφελούς Επιχείρησης Ανάπτυξης (Κ.Ε.Π.Α.) Δήμου 
Παξών.
Η επανάληψη αυτή έγινε για να ορισθεί αριθμός γυναι-

κών στο Δ.Σ. της Κ.Ε.Π.Α. όπως προβλέπεται από το νόμο.
Ορίσθηκαν ο κ. Βλαχόπουλος Χρ. ως πρόεδρος, ο κ. 

Τυρολόγος Χαρ. ως αντιπρόεδρος και οι: Αραβαντινός Χρ., 
Μητσιάλη Αθ., Λέκκα Χαρ., Σαρκαβάζης Σωτ. και Κεϊκίδης 
Συμ. ως μέλη του Δ.Σ. της Κ.Ε.Π.Α. Δήμου Παξών. 
Άλλο ένα θέμα που συζητήθηκε ήταν η πρόταση της 

Προέδρου του Τ.Σ. Λάκκας κ. Απέργη Ανθής να υποβληθεί 
στο Διευθυντή του Υποκατ. της Τραπ. Πειραιώς αίτημα για 
την επαναλειτουργία του ΑΤΜ στη Λάκκα. 

σε πάρα πολύ καλή κατάσταση, εδώ και 2500 χρόνια.
Την ιστορία της ΙΘΩΜΗΣ, έτσι λέγεται η παλιά πόλη, 

μας την παρουσίασε με εξαίρετο τρόπο η ξεναγός μας 
αρχαιολόγος και ιστορικός (Μολδαβή στην καταγωγή...) 
και μεις μείναμε άφωνοι από την ανάπτυξη και τον 
πολιτισμό της εποχής εκείνης! Αφού φάγαμε υπέροχα 
στο τοπικό χωριό ΜΑΥΡΟΜΑΤΙ φύγαμε για την πόλη 
της ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ όπου κάναμε αρκετές βόλτες και 
γνωρίσαμε ή ξαναθυμηθήκαμε τις ομορφιές της. Η δια-
νυκτέρευση έγινε εκεί σε ένα ξενοδοχείο πολυτελείας. 
Μην νομίζετε βέβαια ότι πληρώσαμε πολλά (65 ευρώ το 
άτομο για όλα!) και το πρωί δρόμο για την Μεθώνη και 
στη συνέχεια ΠΥΛΟ που γνωρίσαμε τις όμορφες πόλεις 
και τα επιβλητικά τους φρούρια.
Στη συνέχεια με πολύ καλή διάθεση πήραμε το δρό-

μο της επιστροφής. Τα καλαμπούρια και τα ανέκδοτα 
περίσσευαν με πρωταγωνιστές την κ. Λούλα και τον 
κ. Νέστορα.
Ευχαριστίες πολλές στο γραφείο REAL WORLD 

TOURS και στην εκπρόσωπό του συμπατριώτισσά μας 
κ. Ειρήνη Ρωμάνου, κόρη του αντιπροέδρου μας που 
τα φρόντισε όλα τόσο τέλεια, καθώς και στην Βέρθη, 
που μας διάβαζε και μας εξιστορούσε την ιστορία των 
περιοχών αυτών. Επίσης σαν Ένωση ευχαριστούμε όλες 
και όλoυς τους εκδρομείς που μας εμπιστεύτηκαν και 
περάσαμε όλοι μαζί ένα ωραίο Σαββατοκύριακο.

Μπάμπης Πέτρου

ΙΘΩΜΗ (ΑΡΧΑΙΑ ΜΕΣΣΗΝΗ) - 
ΚΑΛΑΜΑΤΑ - ΜΕΘΩΝΗ - ΠΥΛΟΣ

AΡΒΑΝΙΤΑΚΗΣ ΑΙΜ. ΧΡΗΣΤΟΣ
(του Μιλιανού)

ΕΡΓΟΛΑΒΟΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ
ΤΗΛ.: 6976618496
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ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΓΓΛΙΚΩΝ
ΣΟΦΙΑΣ Α. ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ

Τηλ./fax: 26620 32640 
Κωδ. Αδείας ΕΟΠΠΕΠ: 2303500

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ 2014 
PEARSON PTE LEVEL 4 - C1 (ADVANCED):
ΧΟΝΤΑΪ ΚΑΣΟ

PEARSON PTE LEVEL 3 - B2 (LOWER):
ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 
ΜΠΕΚΙΡΙ ΜΑΡΙΕΛ
ΜΠΡΑΧΙΜΑΪ ΝΤΕΡΙΝΣΙΑΝ

PEARSON PTE LEVEL 2 - B5 (PRE-LOWER):
ΜΠΕΚΙΡΙ ΛΑΟΥΡΑ
ΧΟΝΤΑΪ ΑΡΜΕΛΙΑΝΟ

100% ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΣΤΑ ΠΤΥΧΙΑ PALSO LAAS:
ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ ΑΡΙΑΝΑ
ΕΛΕΖΙ ΕΥΑ
ΚΙΝΤΖΙΟΣ ΣΠΥΡΟΣ
ΜΠΟΓΔΑΝΟΣ ΓΙΩΡΓΟΣ
ΠΑΣΤΑΝΙΑΚΟΥ ΑΓΛΑΪΑ
ΧΟΝΤΑΪ ΝΑΣΙΜΠΙ
ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ ΜΕ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ...!

ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ
ΕΝΑΡΞΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ: 
29 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2014
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ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΜΗΤΣΙΑΛΗΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ

ΛΑΚΚΑ ΠΑΞΩΝ
ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΑ, ΠΑΛΙΑ ΣΠΙΤΙΑ ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ 

ΠΑΞΟΥΣ, ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΑΓΟΡΑ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ ΜΑΣ
ΤΗΛ + FAX: 26620 31 175 ΚΙΝ: 6977 000 348

                  ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΟ  

ΓΑΪΟΣ ΠΑΞΟΙ
ΤΗΛ.: 26620 32643 ΤΗΛ: 26620 31226 - 26620 31219

Σπύρος Μητσάκος 
  Τοποθετήσεις: 

• Πλακιδίων
• Μαρμάρων
• Δαπέδων Laminate
• Μνημεία

Κιν.: 6944-784182 • Ηγουμενίτσα

ΣΠΥΡΟΣ Ν. ΦΑΝΑΡΙΩΤΗΣ
ΤΕΧΝΙΚΟ 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
Γάϊος ΠΑΞΟΙ

Τηλέφωνο: 26620-31759
Κινητό: 6932-469726

26620 32401

 ΤΖΑΝΗΣ ΣΤΕΛΙΟΣ σύζυγος  Πηνελόπης σύζυγος Πηνελόπης 
Ανεμογιάννη (Γούδου)

ΤΟ ΚΟΥΛΟΥΡΙ • Υπάρχουν «Μικροί» με Μεγάλα Αισθήματα
Του ΤΑΣΟΥ ΜΙΧΑΛΑ

Μπροστά από τις δυο «μηχανές» - ελαιοτριβεία που βρίσκο-
νταν στην είσοδο του Γαίου, υπήρχαν μονίμως άλογα εν ανα-
μονή να τους δοθεί εντολή για το επόμενο «αγώι». Τα συμπαθή 
τετράποδα, πρόθυμα και ακούραστα, αποδύονταν καθημερινά 
σε αγώνα δρόμου για την μεταφορά ελαιοκάρπου από όλα τα 
σημεία του νησιού. Μουλάρια και γαϊδούρια ήταν εξαιρετικά 
χρήσιμα στους Παξούς, όταν ήμασταν παιδιά, επειδή χρησίμευαν 
για τις μεταφορές, αφού τα αυτοκίνητα ήταν είδος εν σπάνει. Η 
ατμόσφαιρα μέσα, αλλά και γύρω από τις δυο «μηχανές» μύριζε 
μονίμως λάδι, λιόστο και καπνό. Ο καπνός ήταν προϊόν της 
φωτιάς που έκαιγε κάτω από το καζάνι, ώστε να υπάρχει καυτό 
νερό για τα τσόλια μέσα στα οποία είχε τοποθετηθεί ο ευλογη-
μένος πολτός από τον οποίο θα προέκυπτε το πολύτιμο λάδι.
Στο Ημιγυμνάσιο Παξών το μάθημα τέλειωνε στις δυο το με-

σημέρι. Και μια ομάδα παιδιών σε λίγο θα αποχαιρετούσαμε την 
πρωτεύουσα για την επιστροφή με τα πόδια στο σπίτι. Κάποιοι 
θα πήγαιναν στη Λάκκα, μερικοί στο Λογγό, άλλοι στα Μαγαζιά. 
Αυτό καθημερινά. Και με ό,τι καιρό έκανε: κρύο, αέρας, ομίχλη, 
βροχή, αστραπές, μπουμπουνητά, ήταν στο πρόγραμμα, δεν 
μπορούσες να τα αποφύγεις. Στη συνέχεια διάβασμα με τη λάμπα 
πετρελαίου για την επόμενη. Κάθε μεσημέρι σχηματιζόταν ένα 
μικρό «καραβάνι» στελεχωμένο από οκτώ περίπου παιδιά που 
δεν περνούσαν απαρατήρητα, αφού η επιστροφή τους από το 
σχολείο ήταν ένα πανηγύρι κεφιού και χαράς, παρ’ όλες τις δυ-
σκολίες. Στο σπίτι εμείς της κοινότητας Μαγαζιών καταλήγαμε 
σούρουπο. Οι άλλοι από τις Κοινότητες Λογγού και Λάκκας θα 
έφθαναν σπίτι τους βράδυ.
Το Ημιγυμνάσιο Παξών (είχε τρεις τάξεις) στεγαζόταν στο 

κτίριο που σήμερα λειτουργεί ως αίθουσα του Δημοτικού 
Συμβουλίου. Σήμερα ο χώρος κλιματίζεται, έχει ανέσεις. (Να 
υποθέσουμε ότι η σημερινή, σχεδόν πολυτελής αίθουσα του Δη-
μοτικού Συμβουλίου είναι πιο παραγωγική-δημιουργική από το 
«ετοιμόρροπο» τότε Ημιγυμνάσιο Παξών, επειδή έχει ανέσεις;). 
Τότε, φορούσαμε δυο πουλόβερ για να θέτουμε υπό έλεγχο το 
κρύο και την υγρασία. Μόλις σχολάγαμε, όσοι ανήκαμε στο 
«καραβάνι» και είχαμε να διανύσουμε δρόμο, περνάγαμε από 
το φούρνο του Ρομπόλα και παίρναμε ένα φράγκο ψωμί ή ένα 

κουλούρι. Στη συνέχεια πηγαίναμε στη μια «μηχανή» (η άλλη 
το είχε απαγορεύσει!) για να παρακαλέσουμε να μας το «αρ-
τύσουν» στο διαχωριστήρα. Η κρίσιμη θέση του διαχωριστήρα 
μη φανταστείτε πώς ήταν στελεχωμένη από κάποιον ειδικό. 
Εναλλάσσονταν ανειδίκευτοι εργάτες σ’ αυτό το πόστο. Και 
αν τύχαινε ο εργάτης της βάρδιας να είχε αισθήματα που δεν 
βρίσκονταν εν υπνώσει, δεχόταν να δώσει την πολύτιμη εισφορά 
του και να μας αρτύσει το ψωμί. Μερικές φορές παίρναμε κου-
λούρι. Ήταν φτιαγμένο από άσπρο αλεύρι, περιείχε λίγη ζάχαρη 
και ένα εκπληκτικό άρωμα, ίσως από την καύση των ξύλων με 
τα οποία λειτουργούσε ο φούρνος. Τι υπέροχο, τι γευστικό ήταν 
εκείνο το κουλούρι του Ρομπόλα! Το προτιμούσαμε, επειδή στα 
παιδικά μάτια μας φάνταζε είδος πολυτελείας, αλλά και για να 
αποφεύγουμε τις φωνές και τις προσβολές κάποιου στρυφνού 
εργάτη του διαχωριστήρα. Μπορεί οι σημερινοί φούρνοι στους 
Παξούς να έχουν όλα τα καλά της γης, αλλά εγώ πάντα θυμά-
μαι το υπέροχο ψωμί του Γιώργη και εκείνα τα εκπληκτικά 
κουλούρια. Το κουλούρι του Ρομπόλα είχε καταστεί συνώνυμο 
της ευτυχίας για μας τα παιδιά!
Θυμήθηκα εκείνα τα χρόνια με τις πολλές δυσκολίες, αλλά 

και την άφθονη παιδική ενέργεια, πριν από μερικές ημέρες περ-
πατώντας στο κέντρο της Αθήνας. Σε κεντρική λεωφόρο, κάτω 
από μια στοά, ήταν ξαπλωμένη μια Ελληνίδα άστεγη, περίπου 
εξήντα χρόνων. Είχε λεπτά χαρακτηριστικά, δεν ήταν ζητιάνα. 
Αλλά στο πρόσωπό της ήταν αποτυπωμένα ο πόνος και η σκληρή 
πραγματικότητα. Κοιμόταν και δίπλα της οι περαστικοί άφηναν 
ό,τι ήθελε ο καθένας: κέρματα, τρόφιμα, ρούχα! Ακόμη και ο 
πιο κυνικός και με μειωμένα αισθήματα ανθρωπιάς Έλληνας 
ήταν αδύνατο να δει την εικόνα της πονεμένης γυναίκας και να 
μη νιώσει μέσα του θύελλα ταραχής-ενοχής!
Το ιδιαιτέρως ενδιαφέρον, όμως, ήταν μια μαθήτρια Λυκείου, 

η οποία κρατούσε ένα μικρό χάρτινο δεματάκι. Κάτι έγραψε 
πάνω στο χαρτί, πλησίασε την άστεγη και το άφησε δίπλα της. 
Την ρώτησα τι περιείχε το δεματάκι. Το κορίτσι κοκκίνισε και 
ευπρεπώς απέφυγε να απαντήσει, προφανώς επειδή δεν ήθελε 
να δημοσιοποιηθεί η καλή πράξη της. Επέμενα και αναγκάστηκε 
να μου πει: «Της άφησα ένα κουλούρι που είχα πάρει για το 
διάλειμμα στο σχολείο. Δεν είχα κάτι άλλο να της δώσω γιατί 
και οι γονείς μου είναι άνεργοι. Και της έγραψα: Με πολλή 
αγάπη, Μαριάνα».
Μπορεί σήμερα να βουλιάζουμε στον ατομισμό και στα 

προβλήματα (ψυχολογικά, κυρίως), αλλά δεν πρέπει να χαθεί 
η ελπίδα ότι εξακολουθούν να βρίσκονται εν ενεργεία αρετές 
που νομίζουμε ότι έχουν τελειώσει, επειδή δεν είναι ορατές 
δια γυμνού οφθαλμού. Υπάρχει καλοσύνη, ευγένεια, ανθρω-
πιά! Υπάρχουν λεπτά αισθήματα σε πολλούς ανθρώπους! Και 
εκδηλώνονται με πολλούς τρόπους. Με γενναίες χρηματικές 
προσφορές, με ένα καλό λόγο, με μια τρυφερή κίνηση του χε-
ριού, με ένα χαμόγελο αισιοδοξίας. Ακόμη και με την προσφορά 
ενός κουλουριού, που αποτελεί «Μεγάλη Κοινωνική Δωρεά», 
όταν είναι το μόνο που έχεις, αλλά το δίνεις στο διπλανό σου 
που κινδυνεύει και χάνεται.
Μπορεί οι «Μεγάλοι» να μη στηρίζουν τις ελπίδες μας για 

ουσιαστική αλλαγή, αλλά υπάρχουν «Μικροί» με Μεγάλα Αι-
σθήματα. Ας τους μιμηθούμε, ώστε η καλοσύνη να διευρυνθεί 
και να έχει διάρκεια.
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ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
Προβατάς Ανδρέας

Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε. 
Ενεργειακός Επιθεωρητής 

Μελέτες-Επιβλέψεις-Τοπογραφικά
Τηλ. 26620 32486, 698 3955 355
email: Andreascorfu@msn.com

ΓΑΪΟΣ ΠΑΞΩΝ

ΑΠΕΡΓΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ

ΕΜΠΟΡΙΟ 
ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΤΙΚΩΝ 

ΧΑΡΤΙΚΩΝ 

ΤΗΛ.: 6972 138 281 - 26620 32608 
ΓΑΪΟΣ - ΠΑΞΟΙ

Από τους Παξούς 
στο Μαραθώνιο 2014

Στον 32ο Αυθεντικό Μαραθώνιο της Αθήνας στις 9 
Νοεμβρίου 2014 χιλιάδες δρομείς συμμετείχαν στους 
αγώνες υπέρ ιδρυμάτων και μη κυβερνητικών οργα-
νώσεων, τρέχουν Έλληνες και ξένοι από όλο τον κόσμο, 
επιλέγοντας μια από τις διαδρομές, αγώνες δρόμου 10 
χλμ., 5 χλμ., 1.200 μ. παιδιά, 1.200 special Olympics και την 
αυθεντική διαδρομή των 42.195 μ. από το Μαραθώνιο 
με κοινή κατάληξη στο Παναθηναϊκό Στάδιο.

Ήταν μια πρόκληση για μας μια παρέα από τους Πα-
ξούς αποτελούμενη από τους Άκη Πέτρου, Βούλα Απέργη, 
Κώστα Καραμπουρνιώτη, Δημήτρη Αρώνη, αρχίσαμε την 
προπόνηση με στόχο την διαδρομή των 10 χλμ. σε 1 ώρα.
Ήμασταν εκεί, τρέξαμε, η διαδρομή ήταν εξαιρετική, ο 

τερματισμός μεγαλειώδης, το δέος που νοιώθεις μπαίνο-
ντας στο Καλλιμάρμαρο είναι απίστευτο αμέσως ξεχνάς 
όλες σκληρές προπονήσεις και δυσκολίες του αγώνα.
Όποιος τρέξει για πρώτη φορά είναι βέβαιο, με το που 

θα τερματίσει στο μυαλό του έχει την επόμενη φορά με 
σκληρότερη προπόνηση για καλύτερο χρόνο.
Πιστεύω ότι όσο μεγαλύτερος είναι κάποιος είναι με-

γαλύτερη και η χαρά του.
Εύχομαι του χρόνου να είναι και πάλι μαζί μας ο Μα-

ραθωνοδρόμος Γιάννης Σταύρος και πολλοί άλλοι για να 
μεγαλώσει η παρέα.

ΒΟΥΛΑ ΑΠΕΡΓΗ

«Πριμ» σε 91 χωριά 
της Κέρκυρας και των Παξών

- Ευκαιρία αναγέννησης της κερκυραϊκής 
υπαίθρου

Με 6 εκατ. ευρώ επιδοτεί το τοπικό πρόγραμμα Leader τα 
επενδυτικά σχέδια. 50% το ποσοστό της επιχορήγησης για 
ιδιωτικές επενδύσεις και 75% για δράσεις πολιτισμού.
Στην αγροτική και αγροτουριστική ανάπτυξη 91 χωριών της 

Κέρκυρας και των Παξών στοχεύει το τοπικό πρόγραμμα leader, 
το οποίο επιδοτεί με 6 εκατομμύρια ευρώ επενδυτικά σχέδια 
που αφορούν την αύξηση της αξίας των γεωργικών και δασο-
κομικών προϊόντων, τη δημιουργία και ανάπτυξη πολύ μικρών 
επιχειρήσεων και την ενθάρρυνση τουριστικών δραστηριοτήτων.
Το ύψος της επιδότησης είναι 50% για ιδιωτικές επενδύσεις 

και 75% για δράσεις πολιτισμού και ως περιοχή εφαρμογής 
ορίστηκαν οι ορεινές και μειονεκτικές περιοχές οι οποίες πα-
ρουσιάζουν ανισότητες τόσο στην οικονομική και επιχειρηματική 
ανάπτυξη όσο και στην ποιότητα ζωής σε σχέση με τις παρα-
λιακές περιοχές.
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλουν τα επενδυτικά τους 

σχέδια μέχρι τη Δευτέρα 22 Δεκεμβρίου 2014 στην «Αναπτυξιακή 
Ιονίων Νήσων, Ανώνυμη Αναπτυξιακή Εταιρεία ΟΤΑ».
Στόχος του προγράμματος είναι:
- Η δημιουργία εναλλακτικού εισοδήματος στην αγροτική 

οικονομία.
- Η αναβάθμιση της ποιότητας του τουριστικού προϊόντος 

σε συνδυασμό με την ανάδειξη της ταυτότητας της περιοχής 
παρέμβασης, καθώς και η διαφοροποίηση της ταυτότητας του 
μαζικού τουρισμού.

- Η προστασία και ανάδειξη παραδοσιακού πολιτισμικού και 
φυσικού περιβάλλοντος της περιοχής παρέμβασης.

- Η αύξηση της προστιθέμενης αξίας μεταποιημένων προϊό-
ντων του πρωτογενούς τομέα.

- Η ενίσχυση της επιχειρηματικότητας πολύ μικρών επιχει-
ρήσεων.

- Η αύξηση της επισκεψιμότητας της περιοχής παρέμβασης 
και ιδιαίτερα της ενδοχώρας.

- Η ενσωμάτωση νέων τεχνολογιών και καινοτομίας στο τοπικό 
παραγωγικό σύστημα.
Ειδικότερα το πρόγραμμα αφορά τους Δήμους Κέρκυρας 

και Παξών.
Δήμος Παξών: Γαΐου, Λάκκας, Λογγού, Μαγαζιών.
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται: Αναπτυξιακή 

Ιονίων Νήσων, Ανώνυμη Αναπτυξιακή Εταιρεία ΟΤΑ, Κέρκυρα, 
Μαντζάρου 13, ΤΚ 49100. Τηλέφωνο: 26610/81310 

Email: info@anion.org.gr 
Site: www.anion.org.gr

Στα 35.000 πόδια
Γράφει ο Μ. Τράνακας

Πτήση Αθήνα - Βουκουρέστι, Πέμπτη 23 Οκτωβρίου 2014 
και ώρα 09:30, πετούσα στα σύννεφα με την AEGEAN, την 
πολυβραβευμένη ελληνική εταιρία, καμάρι της Ελλάδας. 
Ταξιδεύω για δεύτερη φορά για να επισκεφθώ την όμορφη 
πρωτεύουσα της φίλης χώρας Ρουμανίας, το Βουκουρέστι. 
Αφού είδα τους δικούς μου ανθρώπους και ιδιαίτερα τη 
μικρούλα εγγονή μου, ζήτησα να πληροφορηθώ ορισμένα 
πράγματα για τη διαβίωση των Ελλήνων στο Βουκουρέστι 
και τις δραστηριότητες τους. Και εδώ, η ελληνική παρουσία 
έχει έντονο παραδοσιακό χρώμα και ζωντάνια.
Υπάρχει, λοιπόν, στη ρουμανική πρωτεύουσα μια ακμά-

ζουσα ελληνική παροικία με όλες τις ελληνικές συνήθειες, 
καλές και κακές. Πρώτα απ’ όλα, υπάρχουν πολλές ελληνικές 
επιχειρήσεις διαφόρων κλάδων, εμπορικές, κατασκευα-
στικές, ναυτικές, που έχουν δικό τους παιδικό σταθμό και 
αθλητικά σωματεία, δημοτικό σχολείο με Έλληνες δασκά-
λους, υπό την ευθύνη του υπουργείου Εξωτερικών και του 
μορφωτικού ακόλουθου, ο οποίος ωστόσο στηρίζεται ενεργά 
από τη βοήθεια της ελληνικής παροικίας, αφού η βοήθεια 
των μελών της είναι αμέριστη.
Γνώρισα υπαλλήλους της Τράπεζας Πειραιώς, της Εθνικής, 

της Alpha και της Eurobank, οι οποίοι μου έδωσαν πολλές 
πληροφορίες. Φυσικά, οι ερωτήσεις μου στράφηκαν στην 
εκπαίδευση. Ο παιδικός σταθμός ονομάζεται «Αθηνά» και 
έχει στο λογότυπο του το σύμβολο της ελληνικής σοφίας, 
την κεφαλή της θεάς Αθηνάς, κάτω δεξιά τις πέντε λωρίδες 
της ελληνικής σημαίας και κάτω αριστερά το θυρεό της 
πόλης του Βουκουρεστίου. Στην «Αθηνά» φοιτούν περίπου 
50 παιδιά, που ακολουθούν το εκπαιδευτικό πρόγραμμα που 
καταρτίζει το υπουργείο Παιδείας.
Προς το παρόν δεν έχει συγκροτηθεί κοινότητα, υπάρχει 

όμως επιμελητήριο για τις εμπορικές, κατασκευαστικές και 
βιομηχανικές επιχειρήσεις.
Η φοιτητική παρουσία είναι έντονη. Πολλά Ελληνόπουλα 

φοιτούν στα ρουμανικά πανεπιστήμια. Δεν πρόλαβα, όμως, 
να φτάσω μέχρι εκεί, αφού το χιόνι με έκλεισε για δύο μέρες 
μέσα.
Στην τρίτη μου επίσκεψη, μιας και η απόσταση Αθήνα - 

Βουκουρέστι με απευθείας πτήση της AEGEAN είναι μόνο 
μία ώρα, θα σας ενημερώσω και για τους Έλληνες φοιτητές. 
Εν αναμονή λοιπόν.
Πρέπει, ωστόσο, να σας ενημερώσω ότι, σύμφωνα με πλη-

ροφορίες που πήρα από εκπρόσωπο του Επιμελητηρίου, η 
ανεργία στο Βουκουρέστι φτάνει στο 2% και σε όλη τη χώρα 
στο 5%. Τα καταστήματα λειτουργούν από την ανατολή μέχρι 
τη δύση του ηλίου, όλες τις μέρες του χρόνου. Οι Ρουμάνοι 
δεν συμμετέχουν προς το παρόν στην οικονομική πολιτική 
της Ε.Ε. και φυσικά δεν υπάρχει ευρώ. Έχουν το δικό τους 
νόμισμα, το LEU και μ’ αυτό καθορίζουν την οικονομική 
ζωή τους. Δεν υπάρχουν κρατικές επιχειρήσεις και ΔΕΚΟ, 
τα πάντα ανήκουν στην ιδιωτική πρωτοβουλία. Οι μισθοί, τα 
μεροκάματα βρίσκονται σε υποφερτά, αλλά συγκρατημένα 
επίπεδα. Το κράτος δεν έχει κανένα εξωτερικό χρέος και τώρα 

αναμένεται ο δεύτερος γύρος των προεδρικών εκλογών, μιας 
και ακολουθείται το πολιτικό σύστημα της Γαλλίας.
Το χαρακτηριστικό της πόλης του Βουκουρεστίου είναι το 

απέραντο πράσινο, με τα μεγάλα κατάφυτα δάση, τα περι-
ποιημένα παρτέρια, τους βραχόκηπους, τα ποταμάκια και τα 

ρυάκια, οι δρόμοι είναι πεντακάθαροι, άνετοι και φαρδείς, 
υπάρχουν πεζογέφυρες και γέφυρες, με έντονη την ελληνική 
κατασκευαστική μελέτη και υπογραφή (π.χ. ΑΚΤΩΡ κ.λπ.), 
ενώ είναι αξιοζήλευτη η οδική πειθαρχία.
Από το παράθυρό μου, τη μέρα της μεγάλης χιονόπτωσης, 

μέτρησα τουλάχιστον 12 οικοδομικούς πύργους. Οργασμός 
οικοδομικής δραστηριότητας και εντυπωσιακό το γεγονός ότι 
όλοι οι εργάτες φορούσαν το ειδικό φωσφορούχο τζάκετ και 
εργάζονταν χωρίς να τους φοβίζει το χιόνι. Χαρακτηριστικά, 
ο Σπύρος από την Καλαμάτα με πληροφόρησε ότι η οικοδομή 
στο Βουκουρέστι βρίσκεται στο ζενίθ.
Οι τιμές στα καταστήματα και στα είδη διατροφής, σύμ-

φωνα με τον... παρά μου. Για ένα τραπέζι στο καλύτερο 
εστιατόριο της πόλης, Τούρκου επιχειρηματία, με ιταλική 
κουζίνα, κόστισε για έξι άτομα 120 ευρώ και περιελάμβανε 
ότι πιο special είχε να προτείνει ο chef του.
Όμως, εγώ ήθελα να δω και μία εκκλησία. Με πήγαν στον 

Άγιο Νικόλαο, λίγο πιο κάτω από την αμερικανική πρεσβεία 
και αντίκρισα έναν υπέροχο βυζαντινό ναό, που σου εμπνέει 
φόβο Θεού και σεβασμό, με έναν ιερέα που μιλά άπταιστα 
την ελληνική, αφού, όπως μου είπε, τελείωσε τη Θεολογική 
Σχολή του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ενώ με χαρά μου 
επισήμανε ότι τη θεία λειτουργία την παρακολουθούν πολ-
λοί Έλληνες που διαμένουν μόνιμα στο Βουκουρέστι. Μου 
τόνισε, επίσης, ότι τον καλούν συχνά σε σπίτια για αγιασμό 
και για ευχέλαια κάθε πρώτη του μήνα (αθάνατε Έλληνα!..).
Από την ιστορία γνωρίζω ότι με τη Ρουμανία είχαμε ανέκα-

θεν φιλικούς δεσμούς. Άλλωστε, από εκεί ξεκίνησε και η Φι-
λική Εταιρεία με τον Αλέξανδρο Υψηλάντη, που προετοίμασε 
την Επανάσταση του 1821. Υπήρχαν ακμάζουσες ελληνικές 
πολιτείες, όπως το Ιάσιο, το Γαλάτσι κ.λπ., όμως κάποια 
στιγμή διεκόπη η πολιτιστική και εμπορική συνεργασία, η 
οποία επανήλθε μετά την πτώση του υπαρκτού σοσιαλισμού 
και σιγά σιγά τα γεγονότα δείχνουν ότι οι διακρατικές σχέσεις 
πλέον τείνουν να πλησιάσουν το άριστα.
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alfahire@otenet.gr

ΤΑ «ΞΙΝΑ»... ΤΟΥ ΠΑ-ΞΥΝΟΥ
Συνεχίζουμε τις παρατηρήσεις και υποδείξεις που λά-

βαμε από τον ΠΑ-ΞΥΝΟ για τις Δημοτικές Περιφέρειες 
ΛΟΓΓΟΥ και ΜΑΓΑΖΙΩΝ.

ΛΟΓΓΟΣ 

1: Περιττώματα ...στο Μαρμάρι
Το ελεύθερο CAMPING δυστυχώς ή ευτυχώς απαγο-

ρεύεται. Στο Λογγό όμως στις σκάλες πάνω από την 
παραλία Μαρμάρι επιτρέπεται. Δεν είναι ντροπή όμως 
και επικίνδυνο για τη δημόσια υγεία, οι εκκενώσεις 
των περιττωμάτων πάνω από τη θάλασσα. Γιατί ή το 
CAMPING θα είναι ελεύθερο ή τουρίστες ντόπιοι και 
ξένοι θα πάψουν να υπάρχουν. Αν συνεχίσουν το 
CAMPING πρέπει να τοποθετηθούν, χημικές τουαλέτες 
στο σημείο εκείνο, έτσι ώστε να αποφύγουμε την 
ρύπανση και την μόλυνση.

2: Δυστύχημα στην παραλία;
Στην προκυμαία στο Λογγό, μετά το Σχολείο ο 

δρόμος είναι πολύ στενός και ή πρέπει να μεγαλώσει 

η παραλία ή ο επιχειρηματίας που δραστηριοποιείται 
στην περιοχή να πάρει τα τραπέζια του από την πα-
ραλία. Δεν τον φτάνουν τα 30 τραπέζια φαίνεται, που 
έχει παραπλεύρως του καταστήματός του, θέλει να 
πλένουν οι τουρίστες τα πόδια τους στη θάλασσα. 
Αν είναι, που είναι και ευθύνη του Δήμου να πάρει 
αμέσως μέτρα, γιατί θα θρηνήσουμε θύματα και ή θα 
πέσει αυτοκίνητο στη θάλασσα ή θα χτυπηθεί πεζός, 
μια που δεν υπάρχει πεζοδρόμιο, στο συγκεκριμένο 
σημείο.

ΜΑΓΑΖΙΑ 

1: Ο «έρμος»... ερημίτης
Δεν είναι λίγες οι φορές που επισκεφτόμαστε το 

ηλιοβασίλεμα στον Ερημίτη. Πάντα όμως μας θλίβει 
το παράπονο για τον «κατσικόδρομο» που πάει από 
τα Μαγαζιά στο σημείο αυτό.
Δεν είναι λίγες οι φορές που διακινδυνεύσαμε, 

οδηγώντας προς τα πίσω, όταν συναντηθήκαμε με 

άλλο αυτοκίνητα. Οι ελιές δεν είναι πλέον «ιερές» και 
πρέπει για το καλό του νησιού μας να ξεριζωθούν για 
να μεγαλώσουν οι δρόμοι. Ώστε να οδηγούμε άνετα 
και να ολοκληρώνεται η φιλοξενία που απαιτείται για 
τους τουρίστες μας. Δημιουργώντας καλύτερες υπο-
δομές υποστηρίζουμε τον τουρισμό κι έτσι ανοίγουμε 
ορθάνοιχτα το μέλλον των παιδιών μας.

2: Πώς θα πάω... στην RAWS
Είναι γνωστό σε πολλούς, ότι η οργάνωση για τα 

ζώα, η ολλανδική RAWS προστατεύει και δραστηριο-
ποιεί τα μέλη της, στη φυσική και κοινωνική προστα-
σία των ζώων. Αντιπροσωπεία εδρεύει στο Δημοτικό 
Σχολείο στα Μαγαζιά, αλλά είναι πάντα κλειστά και οι 
επισκέπτες των Παξών, ντόπιοι και ξένοι δεν μπορούν 
να εξετάσουν το κατοικίδιο. Έρχονται οι ειδικοί της 
οργάνωσης περιοδικά στο νησί μας, αλλά δεν υπάρχει 
μόνιμα προσωπικό να εξετάσει το κατοικίδιό μας. 
Καλό θα είναι να υπάρχει, ιδιαίτερα το καλοκαίρι, 

άνθρωπος εκεί ή ένα τηλέφωνο για άμεση συνεννόηση. 

Συνάντηση με αφορμή την υπογραφή απόφασης 
έγκρισης περιβαλλοντικών όρων για τη δημιουργία 

του πρώτου Υδατοδρομίου στην Ελλάδα
Γιάννης Μανιάτης: «Πραγματικότητα το πρώτο Υδατοδρόμιο της χώρας»

Ο Υπουργός Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής, Γιάννης Μανιάτης, κάνοντας πράξη τη δέσμευ-
ση του για επίσπευση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης 
των Υδατοδρομίων σε όλη τη χώρα, υπέγραψε την από-
φαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων για τη δημιουργία 
του πρώτου Υδατοδρομίου στη χώρα μας, στο Λιμένα 
Κέρκυρας. Με αφορμή την υπογραφή της απόφασης 
των περιβαλλοντικών όρων για την κατασκευή και 
λειτουργία αυτού, πραγματοποίησε συνάντηση με την 
Υφυπουργό Πολιτισμού, Άντζελα Γκερέκου, τον Πρόεδρο 
του Οργανισμού Λιμένος Κέρκυρας, Σπύρο Ανδριώτη, 
την ενδιαφερόμενη εταιρεία υδροπλάνων, καθώς και 
τον Καναδό Πρέσβη, Robert Peck.
Αναλυτικότερα, ο Υπουργός ΠΕΚΑ υπέγραψε την τρο-

ποποίηση της Απόφασης Έγκρισης των Περιβαλλοντικών 
Όρων των Έργων Λιμένα Κέρκυρας στη νήσο Κέρκυρα η 
οποία περιλαμβάνει:

- Τη δημιουργία Υδατοδρομίου στο νοτιοδυτικό τμήμα 
του Λιμένα (που περιλαμβάνει κτιριακές εγκαταστάσεις 
και πλωτό προβλήτα. Η μέγιστη συχνότητα θα είναι 10 
πτήσεις υδροπλάνων ημερησίως).

- Εγκατάσταση Μονάδας Αφαλάτωσης.
- Αναδιαμόρφωση Οδικού Κόμβου στην ανατολική 

είσοδο του Λιμένα.
Φορέας του έργου είναι ο Οργανισμός Λιμένος Κέρ-

κυρας.
Κατά τη διάρκεια της συνάντησης η εταιρεία «Ελληνικά 

Υδατοδρόμια», εκπροσωπούμενη από τον Πρόεδρο της, 
Τάσο Γκόβα, παρουσίασε όλα τα βασικά ζητήματα που 
απασχολούν το νέο τομέα δραστηριότητας υδροπλάνων 
και τους στόχους της ώστε τα υδροπλάνα να καθιερω-
θούν στη χώρα μας.
Ο Γιάννης Μανιάτης, επιβεβαίωσε την πολιτική βούλη-

ση της Κυβέρνησης να στηρίξει τη νέα δραστηριότητα, 
ανοίγοντας το δρόμο των αδειοδοτήσεων επισημαίνο-
ντας τα πολλαπλά οφέλη που η υλοποίησή τους θα έχει 
στη δημιουργία θέσεων εργασίας, στη περιφερειακή 
ανάπτυξη, στην ανάπτυξη υποδομών και δικτύων, καθώς 
και στις θετικές επιδράσεις στον τουρισμό σε αυτή την 
κρίσιμη καμπή που βρίσκεται η Ελλάδα.

Ο Υπουργός ΠΕΚΑ, Γιάννης Μανιάτης, δήλωσε για το 
θέμα:

«Είμαι πολύ ικανοποιημένος, που το ΥΠΕΚΑ συμβάλει 
στη δημιουργία του πρώτου Υδατοδρομίου στη Χώρα 
μας. Μέσα από αυτή την αδειοδότηση δίνουμε το πρά-
σινο φως για τη δημιουργία όλων των Υδατοδρομίων 
στην επικράτεια, έχοντας πλέον διαμορφώσει όλη την 
απαιτούμενη διαδικασία. Κάνουμε πράξη τη στήριξη 
της επενδυτικής πρωτοβουλίας και τη διαμόρφωση ενός 
άλλου αναπτυξιακού τοπίου στη χώρα, που θα συμβά-
λει ουσιαστικά στην αναβάθμιση του προσφερόμενου 
τουριστικού προϊόντος, καθώς και στη δημιουργία νέων 
θέσεων εργασίας. Παράλληλα, η δημιουργία των Υδατο-
δρομίων σε ορισμένα νησιά της χώρας που δεν διαθέτουν 
κλασικού τύπου αεροπορικές υποδομές, θα συνεισφέρει 
σε ένα σημαντικό πλήθος κοινωνικών εξυπηρετήσεων 
επείγοντος χαρακτήρα, όπως μεταφορά ασθενών και 
αγαθών. Τα αιτήματα ενδιαφερομένων εταιρειών επίσης 
τα προωθούμε για να υλοποιηθούν άμεσα όλες οι επεν-
δύσεις Υδατοδρομίων στη χώρα».
Μπορείτε να βρείτε την ΑΕΠΟ στη σελίδα http://aepo.

ypeka.gr/αναρτημένες-αποφάσεις/
Μπορείτε να βρείτε φωτογραφικό υλικό από τη συνά-

ντηση στη σελίδα:
h t t p s : / / w w w . f l i c k r . c o m / p h o t o s / y p e k a /

sets/72157649467310882/

Τουριστικά καταλύματα: 
Ειδικό θεωρημένο αυτοκόλλητο 

σε κάθε δωμάτιο
Ειδική σήμανση σε κάθε δωμάτιο πρέπει να έχει 

πλέον κάθε τουριστικό κατάλυμα, ώστε να αποδει-
κνύεται ότι λειτουργεί νόμιμα, σύμφωνα με την τρο-
πολογία του υπουργείου Τουρισμού, που ψηφίστηκε 
στο νομοσχέδιο για τα ελληνικά λογιστικά πρότυπα. 
Η ειδική αυτή σήμανση θα ακολουθεί την έκδοση 
του Ειδικού Σήματος Λειτουργίας του καταλύματος. 
Επιπλέον θεσμοθετείται η αρμοδιότητα έκδοσης 

και χορήγησης της σήμανσης στον Σύνδεσμο Ελ-
ληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ). Ακόμη 
θεσμοθετείται η επιβολή κυρώσεων από τα αρμόδια 
όργανα του υπουργείου Τουρισμού σε περίπτωση 
μη συμμόρφωσης του φορέα επιχείρησης που 
εκμεταλλεύεται τουριστικό κατάλυμα στην υπο-
χρέωση επικόλλησης σε κάθε δωμάτιο του ειδικού 
θεωρημένου αυτοκόλλητου.

ΑΥΞΗΣΗ ΚΑΤΑ 14%

ΤΟ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
ΠΟΥ ΑΠΟ ΑΥΤΟ ΕΧΟΥΝ 
ΜΕΡΙΔΙΟ ΚΑΙ ΟΙ ΠΑΞΟΙ

Με τα αναλυτικά στοιχεία της ΧΠΑ στο 1.070.000 έφτα-
σαν οι επισκέπτες που ήρθαν φέτος στο Αεροδρόμιο της 
Κέρκυρας από το εξωτερικό. Πρώτοι σε αφίξεις είναι οι 
Βρετανοί με 400.000, δεύτεροι οι Γερμανοί με 173.000 
και τρίτοι οι Ρώσοι με 87.000.
Ελπίζουμε και το 2015 να είναι μια παραγωγική χρονιά 

όπως και το 2014.
Δημοσιεύθηκε στην επίσημη Εφημερίδα της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης η προκήρυξη του 
διαγωνισμού για τις έρευνες υδρογονανθρά-

κων στο Ιόνιο και νότια της Κρήτης. Αυτό σημαίνει, 
σύμφωνα με τα χρονοδιαγράμματα που έχει θέσει το 
υπουργείο Περιβάλλοντος, ότι οι προσφορές των εν-
διαφερόμενων πετρελαϊκών εταιρειών θα υποβληθούν 
ως τον Μάϊο του 2015.
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Το ξενοδοχείο 
μας βρίσκεται στο 
(Μούρτο) Σύβοτα 
Θεσπρωτίας λει-
τουργεί σαν μι-
κρή οικογενειακή 
επιχείρηση  και 
βρίσκεται μόλις 
20 χλμ. από την 
Ηγουμενίτσα.
Λειτουργεί όλο 

το χρόνο σε προ-
σιτές τιμές.

Απέργη Ευαγγελία - Δαλιέτου Ζαφειρία
Τηλ. +2665093470
Κιν. +6973282641

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΤΑΧΙ ΠΑΞΩΝ
COSTAS Αντίοχος ........................... 6974-002236
CHRISTOS Αργυρός ....................... 6977-472747
NIKOS Μουρίκης ............................ 6984-220011
TASOS Μουρίκης ............................ 6976-648486
HARIS Μπογδάνος ......................... 6974-135660

ΑΘΗΝΑ:  ΠΕΤΡΟΥ ΡΑΛΛΗ 4 - ΡΟΥΦ
Τηλ.: 211 8000889 • FAX: 211 8000819

BOUAS TOURS
ΛΕΩΦΟΡΕΙΟ ΓΡΑΜΜΗΣ: ΠΑΞΟΙ - ΑΘΗΝΑ

ΠΑΞΟΙ: Αναχώρηση Παρασκευή ώρα 16.15
ΑΘΗΝΑ: Αναχώρηση (από οδό Δεληγιάννη) 
έναντι Τροχαίας Αθηνών Κυριάκη 05.30

ΤΗΛ.: 26620 32245, 26620 32401 
FAX: 26620 32610

THΛ. ΚΕΝΤΡΟ ....................................2662360 300
ΔΗΜΑΡΧΟΣ  .................2662360 316,2662360 317
ΑΝΤ/ΡΧΟΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ,
ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ .....................2662360 311
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ,
ΚΟΙΝ/ΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ...........................2662360 318
ΠΙΣΤΟΠ/ΚΑ, ΑΙΤΗΣΕΙΣ,
ΤΟΥΡ. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ  ......................2662360 301
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ Δ.Σ, ΟΓΑ ΓΑΪΟΥ .............2662360 314
ΕΝΤΑΛΜΑΤΑ, ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΔΕ, ΟΑΕΔ,
ΟΓΑ ΛΑΚΚΑΣ .......................................2662360 312
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ (ΚΕΠΑ) ......................2662360 312
ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ...................2662360 315
ΤΑΜΕΙΟ, ΑΛΛΟΔΑΠΟΙ,
ΟΓΑ ΛΟΓΓΟΥ - ΜΑΓΑΖΙΩΝ ..................2662360 319
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ, ΤΑΠ .........2662360 313
ΚΕΠ .....................................................2662032 166
ΔΕΗ .....................................................2662032 272
ΓΕΦ .....................................................2662032 715
ΕΛΤΑ ....................................................2662032 256
ΟΤΕ ..............................2662032 099, 2662032 199
ΑΣΤΥΝ. ΤΜΗΜΑ .................................2662032 222
ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ............2662032 259, 2662032 533
ΛΥΚΕΙΟ ...............................................2662032 234
ΤΕΛΩΝΕΙΟ ..........................................2662032 676
ΝΕΟ ΛΙΜΑΝΙ .......................................2662032 151
ΤΟΠΙΚΟ ΑΡΧΕΙΟ ΠΑΞΩΝ ...................2662031 795
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ................2662032 556
ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ....................2662032 556
ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ  . 2662032 213 - 2662032 383
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ .............................2662032 247
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ  .......................2662032 214
ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗ .................................2662031 199
ΑΡΧΑΙΟΦΥΛΑΚΑΣ ΠΑΞΩΝ ................2662031 585
ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ................................2662031 466
ΥΠΟΘΗΚΟΦΥΛΑΚΕΙΟ ........................2662032 225
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΑΞΩΝ ...........2662031 372

ΚΑΜΕLIA LINES
GAIOS PAXOS TEL: 26620-32131 FAX: 32136

CORFU TEL: 26610-40372
ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ Ε/Γ - Δ/Γ «ΔΕΣΠΟΙΝΑ»

TIMETABLE FOR «DESPINA»

Από / From: 1/11/2014 ΕΩΣ / ΤILL 31/1/2015
ΛΙΜΑΝΙ / 

PORT
ΔΕΥΤΕΡΑ ΤΡΙΤΗ ΤΕΤΑΡΤΗ ΠΕΜΠΤΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΣΑΒΒΑΤΟ ΚΥΡΙΑΚΗ

MONDAY TUES-
DAY

WEDNES-
DAY

THURS-
DAY

FRIDAY SATURDAY SUNDAY

ΠΑΞΟΙ/ 
PAXOS

7.30 7.30 7.30

KΕΡΚΥΡΑ / 
CORFU

14.30 14.30 14.30

CORFU FERRIES
ΑΠΟ 1/11/14 ΕΩΣ 16/11/14 

FROM 1/11/14 UNTIL 16/11/14
ΩΡΕΣ ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΩΣ - DEPARTURE TIMES

ΔΕΥΤΕΡΑ - ΤΕΤΑΡΤΗ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - ΚΥΡΙΑΚΗ
MONDAY - WEDNESDAY - FRIDAY - SUNDAY

ΑΠΟ ΚΕΡΚΥΡΑ ΑΠΟ ΗΓ/ΤΣΑ ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ
FROM CORFU FROM IGOY-

MENITSA
FROM PAXOS

10.30 13.15 16.15

ΑΠΟ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ 
ΠΡΟΣ ΚΕΡΚΥΡΑ ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗ 18.30

FROM IGOYMENITSA TO CORFU 
CONNECTING FERRY 18.30

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
ΤΗΛ. ΠΑΞΟΙ: 2662032269

ΤΗΛ. ΚΕΡΚΥΡΑ: 26610 81808 
ΤΗΛ. ΗΓ/ΤΣΑ: 26650 28085 - 26650 24090

Θετικό το πρόσημο στο λιμάνι 
της Κέρκυρας

Μικρή αύξηση, σε σχέση με το 2013, καταγράφει 
η επιβατική κίνηση στο πορθμείο Κέρκυρα - Ηγου-
μενίτσα το πρώτο 9μηνο του 2014.
Ειδικότερα, επιβιβάστηκαν 1.144.357 επιβάτες, 

έναντι 1.132.747 το 2013.
Το ίδιο και στην κίνηση των φορτηγών με 56.909 

έναντι 55.366, αλλά και των λεωφορείων με 10.127 
έναντι 9.917.
Αντίθετα τα Ι.Χ. μειώθηκαν (-1,5%) με 230.897 

έναντι 234.355, ομοίως και τα δίκυκλα με 9.598 
έναντι 10.974.
Αξίζει να σημειωθεί ότι σημαντική αύξηση κα-

ταγράφεται στο ίδιο διάστημα στην κίνηση της 
Αλβανίας (Αγ. Σαράντα). Οι επιβάτες ήταν σχεδόν 
83.000 έναντι 79.400 το 2013.
Στην κίνηση της Ιταλίας έχουμε επίσης αύξηση 

που φτάνει το 6,6% με 54.232 επιβάτες έναντι 
50.858 το 2013 (3.374 περισσότεροι), το ίδιο σε 
οχήματα (13%) με 7.797 έναντι 6.897 και 1,5% αλλά 
και στα δίκυκλα με 340 έναντι 335.
Μειωμένη εμφανίζεται η κίνηση στο 9μηνο στα 

δρομολόγια προς Παξούς - Διαπόντια, χωρίς ακόμα 
να υπάρχουν ακριβή στοιχεία.

Η κίνηση τον ΟΚΤΩΒΡΙΟ στο 
αεροδρόμιο της Κέρκυρας

Στο +13% έκλεισε τελικά ο Οκτώβριος, στις 
αφίξεις επιβατών από το εξωτερικό, στο δι-
εθνές αεροδρόμιο της Κέρκυρας, «Ιωάννης 

Καποδίστριας».
Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΥΠΑ, οι επισκέπτες 

ήταν συνολικά 55.467 έναντι 49.067 το αντίστοιχο 
περσινό διάστημα.
Αύξηση του 22% στα εσωτερικά δρομολόγια με 

9.200 έναντι 7.536 επιβάτες.

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ
ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΗΛΕΚ/ΚΩΝ ΕΙΔΩΝ

ΚΕΡΑΙΕΣ T.V. 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΔΕΗ

ΑΠΕΡΓΗΣ Π. ΣΤΑΜΑΤΗΣ (ΚΑΡΛΟΣ)

ΣΕΒΑΣΤΟΥΠΟΛΕΩΣ 114, ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ
ΤΗΛ.: 210 69 98 777 ΚΙΝ.: 6945 264 442

ΥΠ/ΜΑ: ΘΟΥΚΥΔΙΔΟΥ 48 ΚΑΙ ΤΣΑΛΔΑΡΗ 22 ΚΑΛΑΜΑΚΙ
ΤΗΛ.: 210 98 02 280 ΚΙΝ.: 6945 264 442


